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∆ΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ 
 

15 Νοεµβρίου 2012  
 
 

ΘΕΜΑ:  Εισήγηση του Περιφερειάρχη στην έκτακτη συνεδρίαση  
του Περιφερειακού Συµβουλίου : «Το φαύλο κράτος κατεδαφίζει το θεσµό,  

δεν τους τον χαρίζουµε»  
 
 
Την α�αξίωση και ουσιαστική κατεδάφιση του θεσµού της αιρετής Περιφέρειας 
κατήγγειλε ο Περιφερειάρχης Νοτίου Αιγαίου Γιάννης Μαχαιρίδης κατά τη 
σηµερινή έκτακτη συνεδρίαση µε τηλεδιάσκεψη του Περιφερειακού Συµβουλίου, µε  
α�οκλειστικό θέµα «Μνηµόνιο Ш και οι συνέ�ειές του στην Περιφερειακή 
Αυτοδιοίκηση και την κοινωνία. Λήψη α�όφασης για �εραιτέρω ενέργειες». 
Ο κ. Μαχαιρίδης ε�εσήµανε την θεσµική και οικονοµική α�οψίλωση του θεσµού, 
ενώ για τις α�ολύσεις �ου α�οφασίστηκαν ή δροµολογούνται, τόνισε: «Η 
κατεδάφιση του θεσµού συµLαρασύρει και τα θεµέλιά του - τους εργαζοµένους 
στην Περιφέρεια, αλλά και στους ∆ήµους, Lου το φαύλο και σLάταλο κράτος 
“ανταµείβει” µε την κυνική ανακοίνωση, ή αLειλή για αLόλυση, τους 
συµβιβασµούς, τις υLοχωρήσεις, τις στερήσεις και τις θυσίες Lου κάνουν στη ζωή 
τους για να υLηρετήσουν σε µια νησιωτική Περιφέρεια». 
 
Το �λήρες κείµενο της εισήγησης του Περιφερειάρχη έχει ως εξής:  
 
«Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,  
Λίγες ηµέρες α�ό τη συµ�λήρωση δύο µόλις χρόνων λειτουργίας της αιρετής 
Περιφέρειας, ένας θεσµός �ου �ροβλήθηκε ως ε�αναστατική τοµή στον χάρτη της 
Αυτοδιοίκησης, βρίσκεται µ�ροστά στην �ροο�τική ολοκληρωτικής α�αξίωσης και 
ουσιαστικά της ακύρωσής του.  
Η νέα ευθεία ε�ίθεση �ου δέχθηκε η αιρετή Περιφέρεια µε τη ψήφιση του 
«Μεσο�ρόθεσµου Πλαισίου ∆ηµοσιονοµικής Προσαρµογής 2013 – 2016» α�ό τη 
Βουλή των Ελλήνων, δεν είναι τί�οτα άλλο α�ό τη δροµολογηµένη α�ό καιρό 
συνειδητή, ό�ως όλα δείχνουν, ε�ιλογή της κεντρικής διοίκησης να φθείρει έναν 
θεσµό �ου δεν �ίστεψε και, στην �ραγµατικότητα, δεν θέλησε �οτέ να υ�άρξει.  
 
Ε�ί είκοσι τρεις µήνες, οι �ροθέσεις και οι στοχεύσεις τους α�οκαλύ�τονταν µε 
�αροιµιώδη συνέ�εια, όταν αρνούνταν την ιδέα εκχώρησης ουσιαστικών 
αρµοδιοτήτων και όταν καταδίκαζαν σταδιακά και συστηµατικά τον θεσµό σε 
οικονοµικό µαρασµό, µε �ερικο�ές �ολύτιµων �όρων, �ου �ρόσφατα, στο όνοµα της 
�εριστολής των κρατικών δα�ανών, έφτασε σε �οσοστά της τάξεως του 80%.  
 
Και �ριν ακόµα το “Μνηµόνιο 3”, βιώναµε στο �ετσί µας τον �ραγµατικό ρόλο �ου 
ε�εφύλασσαν στο θεσµό της αιρετής Περιφέρειας, στη «µικρή κυβέρνηση», ό�ως 
ειρωνικά �λέον φαντάζει αυτός ο χαρακτηρισµός τους.  
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Το δια�ιστώναµε στους διαδρόµους και στους �ροθάλαµους των υ�ουργικών 
γραφείων ό�ου έ�ρε�ε να �αρακαλάµε ως ε�αίτες για την εύνοια του Υ�ουργού, του 
Υφυ�ουργού, του Γενικού Γραµµατέα, και �ολλές φορές ενός ∆ιευθυντή ή 
Τµηµατάρχη κά�οιου Υ�ουργείου. 
Όλοι αυτοί, εκφραστές �αρωχηµένων ιδεοληψιών και υ�ηρέτες ενός συγκεντρωτικού 
και χρεοκο�ηµένου κράτους, µε σύµµαχο το θηρίο της γραφειοκρατίας, συνιστούν 
ένα νοσηρό σύστηµα, βαθιά ριζωµένο, �ου υ�ερασ�ίζεται τα «κεκτηµένα» του µε 
νύχια και µε δόντια.  
Και έχει έναν αυτοσκο�ό να εξυ�ηρετήσει:   να ελέγχει την Περιφέρεια σε όλα τα 
ε�ί�εδα. 
 
Ο αιφνιδιασµός της �ροηγούµενης εβδοµάδας, µε τη σύνταξη και ψήφιση του 
«Μνηµονίου 3», ήταν ένα ακόµα δείγµα της �εριφρόνησης α�έναντι σε όλους εµάς 
�ου υ�ηρετούµε το θεσµό.  
Ε�ι�λέον, µας κατέστησε �ερί�ου και ενόχους στα µάτια µερίδας συµ�ολιτών µας 
�ου µας κατηγορούν ότι �ιαστήκαµε στον ύ�νο.  
 
Είχαµε, βλέ�ετε, σαν �αρακαταθήκη την �ροτρο�ή ενός �ρώην �ρωθυ�ουργού �ου 
καλούσε τους Περιφερειάρχες «να συγκρουστούµε µε θύλακες αρρωστηµένων 
αντιλήψεων και νοοτρο�ιών», και την �ρόσφατη δέσµευση ενός ακόµα 
�ρωθυ�ουργού – του σηµερινού - ότι «το κράτος θα �άει στην �εριφέρεια».  
Τα �ρωθυ�ουργικά και �ολλά υ�ουργικά χτυ�ήµατα στην �λάτη, έγιναν �ολύ 
γρήγορα χτυ�ήµατα �ισώ�λατα, διότι το βαθύ κράτος και τα υ�ουργικά “καντόνια” 
είχαν �ροδιαγράψει το µέλλον της αιρετής Περιφέρειας, �ου δεν ήταν άλλο α�ό το 
να «�νιγεί» εν τη γενέσει της.  
 
Και αυτό, διότι είναι ένας θεσµός �ολιτικά νοµιµο�οιηµένος α�ό τις το�ικές 
κοινωνίες, µε δυνατότητες �αρέµβασης στην καθηµερινότητα των �ολιτών και µε τη 
νοµικά κατοχυρωµένη υ�οχρέωση να σχεδιάσει την �ροο�τική ενός τό�ου.  
Ένα �ρονοµιακό ε�ί δεκαετίες �εδίο για την κεντρική διοίκηση �ου δεν ήθελε στην 
�ραγµατικότητα να το α�ολέσει. 
 
∆ιότι α�λά θα α�οδυνάµωνε τις �ρακτικές των �ελατειακών σχέσεων, της 
γραφειοκρατίας, των �αρασιτικών δραστηριοτήτων και των µικροσυµφερόντων, �ου 
οδήγησαν τη χώρα στην χρεοκο�ία, στην εξάρτηση και στην ισο�έδωση της 
κοινωνίας.  
 
Με τα όσα �ροβλέ�ονται στο «Μνηµόνιο 3», �ου µας κοινο�οιήθηκε λίγες ώρες �ριν 
τη ψήφισή του, α�οδειχθήκαµε εν τέλει, όχι τόσο θύµατα µιας �ολιτικής εξα�άτησης, 
αλλά κυρίως αφελείς και αιθεροβάµονες ε�ειδή �ιστέψαµε ότι η αιρετή Περιφέρεια 
θα ήταν ο θεσµός - όχηµα �ου θα οδηγούσε τη χώρα στην α�οκέντρωση και, ειδικά 
σε αυτήν την κρίσιµη �ερίοδο, στην �ραγµατική ανά�τυξη και στην έξοδο α�ό την 
κρίση.  
∆ιεκδικήσαµε µε κάθε �ρόσφορο µέσο, ο καθένας ξεχωριστά και σαν ΕΝΠΕ, η αιρετή 
Περιφέρεια να γίνει το θεσµικό ισοδύναµο σε ένα �αρα�αίον κεντρικό κράτος �ου 
δεν εµ�νέει εµ�ιστοσύνη, δεν µ�ορεί να κινητο�οιήσει νέες δυνάµεις, δεν µ�ορεί να 
δηµιουργήσει ευκαιρίες, ούτε και να δώσει �ροο�τική. 
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Το συγκεντρωτικό και διεφθαρµένο κράτος, ακόµα και σήµερα Lου έχει 
καταρρεύσει ως χρεοκοLηµένη Lολιτικά και οικονοµικά έννοια, αντιστέκεται για 
να Lαραµείνει όρθιο, κατακερµατίζοντας και κατεδαφίζοντας θεσµούς, ό�ως η 
αιρετή Περιφέρεια, �ου εκ του ιδρυτικού νόµου («Καλλικράτης») είναι αυτή �ου 
µ�ορεί να συµβάλλει καθοριστικά στο βάθεµα της δηµοκρατίας, στην ανάδειξη των 
δηµιουργικών �εριφερειακών δυνάµεων, στην �ραγµατική ανά�τυξη και στον 
εκσυγχρονισµό της Αυτοδιοίκησης.  
 
Αυτή την ιστορική και θεσµική εκ βάθρων ανατροLή φοβόταν και φοβάται το 
κεντρικό κράτος, γι’ αυτό δεν δίνει την ευκαιρία στην αιρετή Περιφέρεια να 
διαδραµατίσει το ρόλο της. Τη θέλει να εκτελεί διατεταγµένη υLηρεσία και να 
λειτουργεί καθ’ υLόδειξη ως εντεταλµένη υLουργών και Lαραγόντων.  
 
Μέχρι �ρόσφατα αρκούσε µια εγκύκλιος ή µια α�λή υ�ουργική α�όφαση για να 
αλλοιωθεί το γράµµα και το �νεύµα του «Καλλικράτη».  
Τώρα ε�ιστρατεύθηκε και η Εθνική Αντι�ροσω�εία, �ροκειµένου να �εριβληθεί µε 
το µανδύα της νοµιµότητας, και ως «κατε�είγον µέτρο», η αρχιτεκτονική της 
κατεδάφισης του θεσµού, το α�οτελείωµά του και η α�αξίωση όσων τον υ�ηρετούµε.  
 
 
Μια κατεδάφιση Lου συµLαρασύρει και τα θεµέλια - τους εργαζοµένους στην 
Περιφέρεια αλλά και στους ∆ήµους, Lου το φαύλο και σLάταλο κράτους 
“ανταµείβει” µε την κυνική ανακοίνωση, ή αLειλή για αLόλυση τους 
συµβιβασµούς, τις υLοχωρήσεις, τις στερήσεις και τις θυσίες Lου κάνουν στη ζωή 
τους για να υLηρετήσουν σε µια νησιωτική Περιφέρεια. 
Κάθε α�όλυση διογκώνει την ανεργία �ου µαστίζει τον νησιωτικό χώρο, ό�ου οι 
ε�ιλογές για α�ασχόληση είναι α�ό ελάχιστες έως ανύ�αρκτες.  
Υ�ό την έννοια αυτή, κάθε α�όλυση εργαζοµένου στο νησιωτικό χώρο αφήνει �ίσω 
της ένα κενό δυσανα�λήρωτο, και σύντοµα θα α�οδειχθεί ότι ο α�ολυµένος 
υ�άλληλος είναι κυριολεκτικά αναντικατάστατος. 
 
Η συµ�αράσταση στον αγώνα �ου δίνουν δεν είναι υ�ό δια�ραγµάτευση. Είναι 
αυτονόητη. Όσο αυτονόητη είναι η αλήθεια, ότι χωρίς αυτούς, η Περιφέρεια και 
συνολικά η Αυτοδιοίκηση µένει µετέωρη και ακρωτηριασµένη.  
 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,  
Η αιρετή Περιφέρεια �ου ε�ιλέξαµε να υ�ηρετήσουµε, ανεξάρτητα α�ό τις 
�ροσω�ικές και �ολιτικές µας αντιλήψεις, έγινε στόχος µιας εχθρικής ενέργειας, 
ό�ως είναι η ψήφιση του «Μνηµονίου 3», �ου θέλει την κοινωνία και την 
Αυτοδιοίκηση καθηµαγµένες και �αράλυτες.  
 
Οι ε�ιλογές �ου έχουµε �λέον στη διάθεσή µας για να �ρολάβουµε την κατάργηση, 
ουσιαστικά, της αιρετής Περιφέρειας δεν είναι α�εριόριστες.  
Μια ε�ιλογή, µ�ροστά στα τετελεσµένα της �ροηγούµενης εβδοµάδας, θα ήταν να 
αυτοκτονήσουµε �ολιτικά, �αραδίδοντας τα κλειδιά και βάζοντας εµείς οι ίδιοι 
λουκέτο στον θεσµό.  
Αυτό όµως θα ήταν µια έντιµη κίνηση α�’ αυτούς, �ου ίσως ανα�ολούν και 
ε�ιθυµούν την ε�ιστροφή στις ε�οχές του διορισµένου Περιφερειάρχη και της 
α�ροσχηµάτιστης χειραγώγησης του θεσµού.  
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Για εµάς, µια τέτοια ε�ιλογή θα σήµαινε �αράδοση και υ�οταγή στο µοιραίο µε 
κατεβασµένα χέρια. Θα ήταν ε�ίσης �ολιτικά ανέντιµο α�ό την �λευρά µας, καθώς 
δεν µας εξουσιοδότησαν για κάτι τέτοιο οι κοινωνίες �ου εκ�ροσω�ούµε.  
Η άλλη ε�ιλογή είναι της σύγκρουσης και της ε�ιµονής µας στην αναγκαιότητα, η 
αιρετή Περιφέρεια να µείνει όρθια �άση θυσία και να µη τη χαρίσουµε σε κανέναν.  
 
Ειδικά για εµάς στο Νότιο Αιγαίο, η διατήρηση και ισχυρο�οίηση του θεσµού της 
Περιφέρειας είναι µονόδροµος.  
Αν ε�ιτρέψουµε, αν ανεχθούµε και αν συµβιβαστούµε µε την ιδέα µιας Περιφέρειας 
– σφραγίδας, ενός θεσµού στα χαρτιά,  θα σηµαίνει ότι συνοµολογούµε την ήττα µας 
ως Αυτοδιοικητικοί και �ως δίνουµε το δικαίωµα στο κράτος της “�λατείας 
Συντάγµατος” να διατηρήσει το χάσµα ανάµεσα στους νησιώτες και τα κέντρα 
λήψης α�οφάσεων. 
Οι νησιώτες δεν �ερίµεναν την κρίση, ούτε να �έσει η χώρα στο γκρεµό, για να 
βιώσουν συνθήκες ακτο�λοϊκού α�οκλεισµού, οικονοµικής δυσ�ραγίας και 
�εριορισµένης �ρόσβασης, για �αράδειγµα, σε δοµές υγείας.   
 
Η τωρινή συγκυρία α�λώς ε�ιτείνει και �ολλα�λασιάζει αυτά τα εγγενή 
µειονεκτήµατα του νησιωτικού µας χώρου.  
Αλίµονο, αν ο νησιώτης εργαζόµενος - Lολύ Lερισσότερο ο άνεργος, ο αLόµαχος 
Lου ζει µε την κουτσουρεµένη σύνταξη, ο εLαγγελµατίας, ο νέος εLιστήµονας και 
κάθε νοικοκυριό, αφεθούν στη µοίρα Lου θα τους χαράσσει η µακρινή και 
αLόµακρη κεντρική διοίκηση και να µην έχουν δίLλα τους µια ισχυρή 
Αυτοδιοίκηση. 
 
 Μια Αυτοδιοίκηση µε ευθύνες, ρόλο και λόγο.  
 Με �όρους και αρµοδιότητες.  
 Με υ�ηρεσίες στελεχωµένες και ένα �ολιτικό �ροσω�ικό �ου να τους 
υ�ηρετεί µε κύρος, δύναµη και δυνατότητα να κάνουν τη διαφορά στη ζωή τους.  
 
Αυτά τα θεµελιώδη, τίθενται σε �λήρη αµφισβήτηση και µε το «Μνηµόνιο 3».  
Τα όσα ισο�εδωτικά �ροβλέ�ονται στο Μεσο�ρόθεσµο για την Περιφέρεια, βεβαίως 
και για το σύνολο της κοινωνίας, συνιστούν µείζον �ολιτικό θέµα.   
Το ότι συµ�εριελήφθησαν ερήµην µας, εν κρυ�τώ και �αραβύστω, εγείρει και ηθικό 
ζήτηµα.  
 
Το Περιφερειακό Συµβούλιο Νοτίου Αιγαίου, καλείται σήµερα να α�αντήσει στη 
δι�λή αυτή �ρόκληση, καταγγέλλοντας και εκθέτοντας τους εµ�νευστές της διάλυσης 
και της α�ορρύθµισης στα µάτια και στη συνείδηση της κοινωνίας µας.  
Με µόνο γνώµονα την �ροστασία της Περιφέρειας και την α�αίτηση των 
συµ�ολιτών µας να ακουµ�ούν, αυτές τις οριακές στιγµές για τις το�ικές κοινωνίες 
και τη χώρα µας, σε αυτοδιοικητικές δοµές θεσµικά και οικονοµικά θωρακισµένες.    
 
Έχουµε υ�οχρέωση να �αλέψουµε µε όλα τα µέσα γνωρίζοντας τις δύσκολες στιγµές 
�ου �ερνάει η χώρα και ο λαός µας. 
∆ίνουµε τη δική µας µάχη σε συλλογικό και ατοµικό ε�ί�εδο. 
∆ιεκδικούµε τα αυτονόητα. 
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Η κοινωνία �ροσβλέ�ει σε µας. Προσβλέ�ει στη βοήθειά µας. 
Σε αυτήν �ροσβλέ�ουν χιλιάδες άνεργοι, ε�αγγελµατίες, βιοτέχνες, ε�ιστήµονες. 
Είµαστε σαν θεσµός υ�οχρεωµένοι να αγωνιστούµε, να δουλέψουµε για να 
διατηρηθούν οι θέσεις εργασίας τόσο στο δηµόσιο όσο και στον ιδιωτικό τοµέα. 
Είµαστε υ�οχρεωµένοι να δουλέψουµε για να εξασφαλίσουµε νέες θέσεις εργασίας. 
Θα �ρέ�ει να βοηθήσουµε όλοι τον τό�ο µας και την �ατρίδα µας, ο καθένας α�ό το 
δικό του µετερίζι. 
 
Αγα�ητοί συνάδελφοι, 
 
Το κράτος - εργοδότης τελείωσε ό�ως και η αυτοδιοίκηση, ό�ως τη γνωρίσαµε, 
υ�οδοχέα µέρους της ανεργίας. 
Οι θέσεις εργασίας θα εξασφαλιστούν α�ό τη διατήρηση των ε�ιχειρήσεων σε 
λειτουργία. 
Α�ό νέες ε�ενδύσεις. Η εξάλειψη της γραφειοκρατίας και η δηµιουργία ευνοϊκού 
κλίµατος για την ανά�τυξη της ε�ιχειρηµατικότητας είναι αναγκαίες �ροϋ�οθέσεις. 
Είναι στο χέρι µας να βοηθήσουµε.  
 
Έχουµε θέσει τις �ροϋ�οθέσεις �ου �ρέ�ει να εκ�ληρωθούν και δίνουµε τη µάχη σε 
όλα τα ε�ί�εδα. 
 
 ∆ε δεχόµαστε α�ολύσεις εργαζοµένων. ∆εν δεχόµαστε υ�οβάθµιση του 
Περιφερειακού Συµβουλίου.  
 Ζητούµε τη στελέχωση των υ�ηρεσιών µας. 
 ∆ιεκδικούµε τους �αρακρατούµενους �όρους α�ό την Περιφέρεια και 
α�αιτούµε την α�όδοσή τους. 
 Συµ�αραστεκόµαστε στο δοκιµασµένο α�ό τα µέτρα Νοτιο�ελαγίτη, 
διεκδικούµε ένα αξιο�ρε�ές ε�ί�εδο ζωής. 
 ∆ηλώνουµε α�οφασισµένοι να αγωνιστούµε και να υ�ερασ�ιστούµε το 
δικαίωµα στο µέλλον. 
 ∆ηλώνουµε α�οφασισµένοι να κλιµακώσουµε τον αγώνα µας αν τα αιτήµατά 
µας δεν ικανο�οιηθούν. 
 ∆ηλώνουµε α�οφασισµένοι να κλιµακώσουµε τον αγώνα µας, αν τα 
αιτήµατά µας δεν εισακουστούν. Ο αγώνας για να έχει ε�ιτυχία �ρέ�ει να είναι 
καθολικός και συλλογικός. Καλούµε την ΕΝΠΕ να συντονίσει τον αγώνα των 
Περιφερειακών αρχών και των εργαζοµένων.  
 
Σας ευχαριστώ… 


